
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 28 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
RETTIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 14.03.2022 E 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DELLA GESTIONE 2021 DEFINITIVA.           

 
L’anno duemilaventidue, addì undici, del mese di aprile, alle ore sedici, e minuti trenta, 

nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Sì 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  No 

            

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, il Responsabile del Servizio interessato ha 

espresso parere Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.31 DEL 31/03/2022 
 

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 14.03.2022 E 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DELLA GESTIONE 2021 DEFINITIVA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 23 del 14.03.2022 “RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

DEI DATI DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 - ART.227 - 231 

D.L.VO 18/8/2000 N.267  E ART.11 D.L. 118/2011”; 

 

Dato atto che in sede di invio preventivo alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) gestita 

dal Ministero delle Economie e delle Finanze dei documenti allegati al Rendiconto del Bilancio 2021, al fine 

delle verifiche di congruità dei dati inseriti nei documenti contabili, è emerso l’errore materiale di raccordo 

dei dati tra i diversi prospetti inseriti e nello specifico, nel prospetto relativo alla Verifica degli Equilibri di 

Bilancio risulta erroneamente riportata la somma pari a euro 730,37 nella voce risorse vincolate di parte 

corrente nel bilancio; 

 

Dato pertanto atto che occorre procedere alla rettifica del suddetto prospetto rilevando che a seguito di tale 

modifiche nel prospetto degli equilibri di bilancio il saldo relativo di competenza W1, W2 e W3 risultano 

invariati, mentre viene modificato il saldo relativo all’equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti pluriennali aumentandolo a euro 44.127,13; 

 

Dato inoltre atto che per errore materiale vi è stata una mancata trascrizione della quota di cassa vincolata 

pari a euro 9.350,22, come si evince dal Conto del Tesoriere 2021, a pag. 24 nella Relazione alla Gestione e 

che pertanto si rende necessario rettificare la tabella nelle medesima pagina inserendo l’importo mancante;  

 

Visto l’art. 1, commi 557, della Legge n. 296/2006 secondo il quale gli enti locali sottoposti al patto di 

stabilità interno dovevano assicurare la riduzione delle spese di personale;  

 

Visto l’art 3, comma 5-bis, del D.L. n. 90/2014 secondo il quale a decorrere dall'anno 2014 gli enti 

assicurano il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-2013; 

 

Richiamata la Circolare MEF – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – IGOP n. 9 del 17.02.2006 

“Disposizioni in materia di spese per il personale per le Amministrazioni Regionali, gli Enti Locali e gli Enti 

del Servizio Sanitario Nazionale. Art. 1, commi da 198 a 206, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge 

finanziaria 2006)”; 

 

Considerato che, alla luce dei suddetti richiami, si rende necessario rideterminare il cosiddetto “tetto” della 

media del costo di personale riferito al triennio 2011-2013 seguendo le disposizione contenute della 

Circolare MEF nr. 9/2006 in riferimento alle componenti incluse ed escluse elencate; 

 

Pertanto, il suddetto “tetto” rideterminato risulta essere il seguente: 
2011 2012 2013 MEDIA TRIENNIO

Spese macroaggregato 101 402.676,56€                            394.813,34€              375.699,30€                   391.063,07€             

Spese macroaggregato 103 1.960,00€                                 2.785,90€                  1.813,26€                       2.186,39€                  

Irap macroaggregato 102 26.899,13€                               25.400,00€                24.800,00€                     25.699,71€               

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo -€                            

Altre spese: da specif icare………… -€                            

Altre spese: da specif icare………… -€                            

Altre spese: da specif icare………… -€                            

Totale spese di personale (A) 431.535,69€                            422.999,24€              402.312,56€                   418.949,16€             

(-) Componenti escluse (B) 38.099,52€                               41.961,96€                47.594,38€                     42.551,95€               

(-) Altre componenti escluse:

 di cui rinnovi contrattuali

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 393.436,17€                            381.037,28€              354.718,18€                   376.397,21€             

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562  
 



Rilevato che occorre quindi rettificare la Relazione alla Gestione 2021 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale nr. 23 del 14.03.2022; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 

07.12.2012; 

 

PROPONE A GIUNTA COMUNALE 

 

1- Di rettificare, per mero errore materiale, il prospetto relativo allo schema di rendiconto 2021 

denominato “Verifica degli Equilibri” approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 23 del 

14.03.2022 eliminando l’importo pari a euro 730,37 nella voce risorse vincolate di parte corrente nel 

bilancio; 

2- Di sostituire pertanto il suddetto prospetto “Verifica degli Equilibri” dello schema del Rendiconto 

del Bilancio 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 23 del 14.03.2022, con il relativo 

prospetto rettificato che si allega al presente atto, costituendone parte integrante; 

3- Di rettificare la tabella riportante la situazione di cassa al 31.12.2021 nella pagina 24 della Relazione 

della gestione 2021, approvata con deliberazione di Giunta Comunale nr. 23 del 14.03.2022, 

inserendo l’importo di euro 9.350,22 relativa alla quota di cassa vincolata, come si evince dal Conto 

del Tesoriere 2021; 

4- Di approvare la rideterminazione del “tetto” del costo di personale riferita alla media del triennio 

2011-2013 secondo le modalità di determinazione previste dalla Circolare del MEF – Dipartimento 

Ragioneria Generale dello Stato – IGOP n. 9 del 17.02.2006 “Disposizioni in materia di spese per il 

personale per le Amministrazioni Regionali, gli Enti Locali e gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale. Art. 1, commi da 198 a 206, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 

2006)”; 

5- Di sostituire inoltre la suddetta Relazione della Gestione 2021, approvata con deliberazione di 

Giunta Comunale nr. 23 del 14.03.2022, con la relativa Relazione della Gestione 2021 rettificata che 

si allega al presente atto, costituendone parte integrante; 

6- Di dichiarare, considerati i tempi di approvazione del Rendiconto della gestione, con successiva e 

separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma4, del Testo Unico approvato con D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 31/03/2022 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA E 

CONTABILE 

Favorevole 31/03/2022 F.to:Dott.ssa Serena TAGLIARO  

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12-apr-2022, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to Alberto FRANZIN 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 212 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 12-apr-2022. 

 

Albiano d’Ivrea, 12-apr-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to Alberto FRANZIN 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno 11/04/2022: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, 12.04.2022  
Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 

Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 


